



Lokalforeningen for Kollund, Sønderhav og Rønshoved

Formand: Susanne Provstgaard

Mail: susanne@provstgaard.net

Velkomst:

Årsberetning 2023.

Bestyrelsen.

På det første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen konstituerede vi os med undertegnede som formand og Bent Brink som næstformand.

Vi har afholdt 5 bestyrelsesmøder i årets løb, hvor der har været fokus på de projekter, som foreningen løbende arbejder med.

Foreningen har i 2023 243 betalende medlemmer, en lille stigning på 16 medlemmer i forhold til 2022.

Arbejdet i foreningen er fortsat organiseret i flere mindre grupper.

Kollund Naturunivers. Hjertestierne. Aktiv Spot, fjernvarmegruppen og i år er der kommet en gruppe mere til, flag gruppen, deres aktivitet omtales senere.

Derudover har vi i Kollund et par aktive borgere, som arbejder med at integrere de mange nye tilflyttere der kommer til området. Jeg vil senere komme tilbage til den enkelte gruppe og den enkelte aktivitet.

Vi er medlem af Bov Lokalråd, og derigennem arbejdes der i øjeblikket intenst med, retningslinjer for etablering af energiparker i landdistrikterne.

Selvom der ikke er planer om energiparker i foreningens område, så vil de meget store energiparker der i øjeblikket planlægges i Bov Lokalråds område, også komme til at påvirke os.

Power to X anlægget i Padborg med tilhørende energiparker, der skal skaffe den grønne energi, bliver på omkring 900 hektar, vil få stor indflydelse på vores område på flere måder. Grønt brændstof til transportcentret og overskudsvarme til Padborg Fjernvarme som de positive resultater.

Hvordan det vil påvirke prisen på landbrugsjord, er svært at forudsige.

Det store åbne spørgsmål er, hvordan der kan indgås aftaler, der kan sikre landdistrikterne og landsbyerne en positiv udvikling. Den folkelige opbakning afhænger helt og aldeles af, om de mennesker der skal leve med energiparkerne i deres nærhed, vil føle at de tilgodeses, når provenuet fra parkerne skal fordeles.

I foreningen er vi derfor også med i en VE gruppe, under DFU, hvor lokalsamfund og foreninger i Aabenraa går sammen om at forhandle aftaler med udviklere til gavn for, at vi lægger jord og områder til den grønne omstilling. Det er vigtigt vi får den gode proces med udviklerne og så meget og relevant betaling tilbage, og som fortsat kan udvikle i vores lokalsamfund. Gruppen har en aktuell strategi med både at forhandle sig til billig el gennem energiselskaber samt kontante bidrag til vores lokalsamfund.

Fra Kommunen blev der i december bevilget 100 t.kr. til at gruppen har indhentet professionelt rådgivning og støtte til at være klædt på til opgaven.

Vores udendørs fitnesscenter, [Aktiv Spot](#), som vi drifter sammen med Haus Quickborn, bliver meget flittigt brugt.

I forbindelse med oktober stormen blev hele området oversvømmet. Vi var oprigtig nervøse for, om bunden, som er et kunststof materiale, kunne tåle at blive druknet i havvand. Det ser ud til at det er gået godt. Det var dyre materialer vi indkøbte, og det ser ud til, at det har kunnet betale sig at købe kvalitet.

[Kollund Naturunivers](#) er meget besøgt. Hen over sommeren er faciliteterne næsten fuldt booket. Der holdes mange børnefødselsdage og familietræf derude.

Det er en speciel glæde, at Aabenraa Sundhedscenter er blevet fast bruger, de kan bruge vores faciliteter i behandlingsøjemed.

Kollund Naturunivers drives udelukkende ved hjælp af frivillig arbejdskraft. Det sikrer at økonomien er i balance. Uden deres indsats var det umuligt, at tilbyde de faciliteter til meget små priser.

[Hjertestierne](#), som vi har anlagt i samarbejde med Hjerteforeningen, er velbesøgte. Vi har et korps af frivillige hjælpere som holder stierne farbare. Stor tak til dem.

I sidste års beregning omtalte jeg planer, om at etablere en [flydeplatform](#) ved Lillestrand, for at bedre forholdene for de badende.

Flydeplatformen er fremstillet og lagt ud på plads. Det har været til stor glæde for de mange gæster ved Lillestrand.

Også her en opgave som blev løst af vores meget aktive frivillige, der både fremstillede og søsatte platformen i foråret.

Ved oktober stormen troede vi, at vi havde mistet platformen. Den tog på "udflugt" på trods af, at den er forankret ved cementblok på 700 kg. Heldigvis strandede den ud for Skomagerhus, og kunne ved snilde og opfindsomhed transporteres uskadt tilbage på plads.

Et par af vore faste hjælpere fra Hjertestigruppen har påtaget sig at være værtspar for Lille Okseø, så indirekte bidrager vi også her fra Lokalområdet til at passe på dette skønne sted.

I foråret blev vi kontaktet af kommunen, der ønskede hjælp til flaghejsning, på alle officielle flagdage, og dem er der mange af.

Der er i foreningens område en officiel flagstang, det er ved mindestenen i Sønderhav.

Vi fik etableret en [flaggruppe](#), af aktive mennesker i Sønderhav. Det fungerer rigtig fint, og kommunen kan spare, at sende personale til Sønderhav hver gang flaget skal op og ned. Tak til de aktive Sønderhav borgere.

Der kommer mange [nye borgere](#) til vores område. Det er fortrinsvis tilflyttere fra vores store sydlige nabo.

Vi er meget opmærksomme på, at vores nye naboer skal føle sig velkomne og blive en del af det lokale liv. Vi er så heldige, at vi har 2 aktive mennesker, tilflyttere der har været her en årrække, som har taget opgaven på sig, med at få vores nye naboer til at føle sig velkomne.

Der er afholdt 2 arrangementer målrettet mod tilflytterne. Begge arrangementer var godt besøgt, så de vil blive gentaget. I sommer vil vi arrangere en grill aften i Kollund Naturunivers, hvor vi håber på stort "ryk ind", både af vores tilflyttere og "gamle" beboere, så vi kan lære hinanden at kende.

Vi nedsatte i 2022 en [fjernvarmegruppe](#). Vi må konstatere at en fælles varmforsyning stadigvæk er fjern. Vi fik ellers udarbejdet et projekt sammen med Danfoss, Aabenraa Fjernvarme og Energy Machines. Projektet så rigtig lovende ud, og byggede på en teknologi med semidybde borer og varmepumper. Desværre viste de økonomiske budgetter, at projektet ikke kunne realiseres på en måde, så der kunne tilbydes fjernvarme i vores område til en fornuftig pris.

Gruppen er fortsat aktiv, i øjeblikket Hvis det udmeldte PTX-anlæg bliver en realitet, vil der være så meget "overskudsvarme" fra anlægget, at en væsentlig del af varmforsyningen i et meget stort område skal komme derfra, og så skal vores arbejde rettes ind efter den præmis.

Aktuelt har vi dog møde med Padborg Fjernvarme i starten af april.

Vi vil stadig opfordre til, at man melder sin interesse ind på Padborg eller Aabenraa Fjernvarmes hjemmeside. Det er kun en tilkendegivelse og til hjælp for at nå den andel af boliger, som vil blive basis for vores lokale omstilling.

I hele 2023 har tallene stort set ikke flyttet sig.

Fra kommunens varmeplanlæggere har vi i januar fået disse oversigter:

Agern samling. 2023 blev et oldensår. Aldrig i mands minde har der været så mange Agern på egetræerne. Foreningen har et samarbejde med et frøfirma om indsamling af Agern i 2 beplantninger i vores nærområde.

Agern til brug ved anlæg af nye skove, må kun komme fra godkendte skovområder. Vi har 2 sådanne områder i nærheden. Gammelmoseskov her ved Kollund og Vejbæk Skov.

Vi har en gang tidligere indsamlet Agern, det var i 2019 hvor vi samlede ca. 1000 kg. I de 3 næste år var der ingen Agern, men i 2023 skete noget fantastisk. Der var så enormt mange Agern, at frøfirmaet ved kampagnens start vurderede, at der kunne samlet omkring 5 tons.

Vi endte med at samle 20 tons. Opgaven var så stor, at selvom vi havde en gruppe meget aktive medlemmer som tog sig af opgaven, så var den så stor, at vi måtte hente lønnet hjælp fra en tysk planteskole, som havde 27 personer heroppe til at samle agern på fuld tid i 10 dage.

Det økonomiske resultatet vil I se, når vi om lidt skal aflægge regnskabet.

Sådan et år vil det være meget sjældent vi oplever.

Kollund mole. Vi arbejder i øjeblikket sammen med Kollund Roklub og vinterbaderne, om at få etableret en flydeplatform ved Kollund mole, for at skabe tryghed for vinterbaderne. Platformens formål vil være at skabe mulighed for, at en nødstedt badende kan reddes op af vandet. Som forholdene er nu, vil det være næsten umuligt at bjærge en nødstedt op af vandet.

Desuden vil parkeringsarealet blive nyasfalteret. Tidspunktet passes ind når renoveringen og containere er fjernet fra roklubben, men vi er rigtig glade for at være taget med på råd og komme med ønsker hertil.

Der ligger jo stadig en pulje penge i kommunen, og vi har med roklubben drøftet en mulighed for i fællesskab at etablere mulighed for toiletbesøg af alle vore gæster og vandrere på gendarmstien. Det skal naturligvis afstemmes med forvaltningen.

Fra Lokalforeningens side er vi stadig for en forskønnelse og et molebad i en form. Vi har et ønske om at arrangere et borgermøde for hele vores lokalområde for at afdække idéer/forslag og tilkendegivelser til projektet.

Som noget nyt gik vi i samarbejde med Bindzus El og **Julebelysningen i Kollund**. Der blev igen hygge belysning ned ad fjordvejen og i den forbindelse stor TAK igen for endnu flere erhvervsdrivende som bakkede økonomisk op

Klubhuset for Tennisklubben har vi reelle drøftelser med at kunne overtage i foreningen. Baggrunde herfor er at medlemstallet i klubben gennem de senere år har været faldende og med udfordringer til økonomien. Derfor ser vi en mulighed for at kunne skabe mere aktivitet i huset samtidig med at tennis fortsat består og tennisklubben drives videre af den aktuelle bestyrelse.

Vi går ikke i konkurrence med aktiviteter i Kollundhus. Det er meget vigtigt for os at sige, og vi har derfor også holdt møde med dem herom. Bl.a. en aktivitet som demens-café er efterspurgt, ligesom der er skudt små grupper op om sang, kreative aktiviteter mv. Derudover ønsker vi at tilgodese vore unge i vort område og dertil med forældre inddragelse. Vi har allerede afholdt møde med KBU også i denne sammenhæng.

Naboer til klubhuset vil heri foråret blive budt ind til en kop kaffe og hvor vi vil fortælle om vore planer samt høre idéer og forslag hertil.

Jeg vil slutte min beretning med en STOR TAK til alle vore medlemmer for opbakningen – til alle jer trofaste frivillige og ildsjæle. Alt vort arbejde for vort skønne område kunne ikke ske uden

Ligeledes vil jeg takke min bestyrelse for et rigtig godt samarbejde og gode drøftelser og idéer gennem året.

Der er herefter åbent for spørgsmål eller input; og husk, at vi også har altid plads til hvis nogen af Jer gerne vil give en hånd med i bestyrelsesarbejdet.

Susanne Provstgaard, formand.